facit ecclesia in qua plura notantur misteria. Primum est quod ordinate debet incidere. Si enim aliquis subsisteret vel retro rediret vel minus curreret: processione; turbaret. Subsistunt tepidi a negligentes. Apoca. iii. Vtiam frigidus esses aut calidus: sed quia tepidus es. icipias te euomere ex ore meo retro redeunt recidivantes. Luce nono. Nemo mittens manum suam ad aratum a respiens est rotundus est regno celorum. Curent perfumentes. Proverbi. decimo tertio. Substantia festinata minuitur. Secundum est quod ramum palmarum et oliuam ubi haberi possunt debent deferri. Per oliuam misericordia significatur. Ambrosius in libro sermonum. In ianuam ramum olive portat: qui opera misericordie non amat. Per palmam significatur victoria. tu; quia illa arbor dedicata est martyrum. tum quia victores inde coronabantur. Ambrosius ubi supra. Sine utilitate palmarum portat quem dyabolus decipiendo superat. Tertium est quia crucis portatur a campane pulsantur. Unde cum demones videt vexilla dei et audiunt tubas dei et territi fugiunt. propter hanc causam campane pulsantur et crucis extrahuntur quando tempates concitantur. Quartum est quia ianuis clausis versus decantantur. Quod sit duplii de causa quarum una est litteral ex eo quod

fuerunt primi a clauso decantati. Theophilus enim aurelianensis episcopus falso apud locum vii cum impeatorum accusatus ab inuidis ab ipso est adegauis carcere mancipatus qui in domini ca in ramis palmarum vobis a se editos presente imperatore a processione clausus in carcere aptum cum fenestra decantauit. Qui intatum placuerunt imperatori quod ipsum avinculis liberavit. Secunda ratio est mystica Tempus enim illud significat tempus nativitatis in qua ianua regni celestis clausa erat: et velamen legalium ad huc positum erat. Sed in parascive et ianua fuit aperta quantum ad pretij solutionem et velamina remota quantum ad miseriorum expeditionem: et ideo tunc versus Agnos. in aperto decantantur et cortina que velabat altate penitus remouetur.

### In die parascive

#### Sermo primus.

Ciens dominus noster ihesus christus quia iam omnia consummata sunt ut consummatur scriptura dixit. Sitio Illi autem spongiam plenam acetum ysolatio circaponentes obtulerunt oni ei⁹

Cum autem ihesus accepisset acetum dixit consummatum est in inclinato capite emisit spiritum. Iohannis xix. Christus in vita sua iudicis dixerat deumeta exhibuerat multa sanctitatis exempla. contulerat multa beneficia atque miracula. Sed hodie miseri in dei procuramentis dederunt christo duarverbapro exemplis dederunt sibi duriora verba. pro beneficiis dedecut sibi durissima crucis tormenta. Non restabat autem nisi una pena scilicet ut ipsum felle et aceto potaret sicut in auctoritate suppedita dicitur. In qua quidem tria ponuntur ex parte christi et unum ex parte in deorum. Nam ex parte christi primo positur eius feruens caritas. Cum dixit. Sitio. Secundo consummata veritas. cum subdit Consummatum est. Tertio magna pietas. cum sequitur. Et inclinato capite emisit spiritum. Quarto ex parte in deorum magna crudelitas in hoc quod sibi ad bibendum porreverunt acetum. Circa primum notandum quod in hoc quod christus dixit sitio. eius feruens caritas notatur. Non enim siccibat aquam sed salutem nostram. Non enim siccibat vimum sed profectum nostrum. Non enim siccibat aliquem liquorem; sed nostrum amorem. Unde dicit beatus Bernardus. Sitio ait christus. O domine quid sis. fidem vestram. gaudium vestrum. Plus animarum vestrum

Corporis mei eritiat ne tenet  
 Et si non mei saltem vestri misere  
 mini. Ista autem christi caritas  
 tam intensa omnes alios amores  
 superata excellit. scilicet amorem  
 naturalem. matrimoniale. sotiale.  
 et etiam animalem. Amor  
 naturalis est qui est inter matrem  
 et patrem et filium. Et istum amo  
 rez amor domini nostri ihesu chri  
 sti excellit. Nulla enim mater un  
 quod filium suum instantum dilexit  
 quam tum nos dominus noster  
 ihesus christus dilexit. Vnde dici  
 tur. Salie quadrigesima nonos. N  
 quid obliuisci potest mater inse  
 tem suu ut non misereatur filio  
 veteri sui. Et si illa obliterata fuerit. e  
 go tamen non obliuiscar tui. Ecce  
 enim in manibus meis descripsi  
 te. Nunquod fuit aliqua mater qui  
 filium suum instantum diligenter ut  
 nomen suum in manibus pingi  
 vel scribi fecerit. ut sic die ac no  
 te memoriam sui haberet. Chri  
 stus autem dominus noster in ma  
 nibus suis die ac nocte scriptos  
 nos portat ut semper nostri me  
 moriam habeat. Et illa scriptura non  
 fuit cum calamo vel atramento  
 vel in pergameno. sed calami fu  
 erunt ebetissimi clavi: atramen  
 tum eius sanguis pretiosus. scrip  
 tores iudei peruersti. pergamenuz  
 caro dignissima. Secundo excellit  
 amorem matrimoniale qui  
 est inter virum et uxorem. Et hoc  
 in duobus. Primo enim in hoc

si viror formicat. Ulterius aviro non  
recipitur. Sed si ame nostre xp̄m  
sponsum dimiserunt; et dyabolo a  
dultero consenserunt. christus pe-  
nitentes eas recipit et ideo in cru-  
ce manus extensas habuit ad i-  
nuendum quod peccatores ad se reu-  
tentes protinus amplexatur. Ihere-  
mie tertio. Si dimiserit virorum  
fium a recedes ab eo duxerit alte-  
rum nunquid reuertitur ad eum  
ultra. Nunquid non polluta et con-  
taminata est mulier illa. Tu au-  
tem fornicata es cum amatorib⁹  
multis. tamen reuertere ad me et  
ego suscipiam te dicit domin⁹. Se-  
cundo amor christi excellit amo-  
rem matrimoniale; in hoc quod si es-  
set aliqua mulier que maculas  
in fatie vel in corpore suo haberet  
et non posset ab illo maculis emu-  
dari nisi vir se faceret vulnerari  
in suo sanguine se mulier balneare  
aret: non est aliquis vir qui viro-  
rem suam intantum diligenter quod  
ista sustinere vellet. Anime autem  
nostra erat plene maculis. Et ideo  
dominus noster iesus christus  
in quinq⁹ partibus se vulnerari  
fecit et sanguinem suum fudit in  
quo sponsam suam balneauit et  
sic ab omnibus maculis mundata  
fuit. Et hoc est quod dicitur ad  
Ephesi. quinto. Viri diligite viro-  
res vestras sicut dominus noster  
jesus christus dilexit ecclesiam et  
tradidit seipsum pro eavt illa sa-  
ctificaretur: mundans eam laua-

chro aque in verbo vite ut exhibe-  
ret ipse sibi gloriosam ecclesiam  
non habentem maculam aut tu-  
gaz aut aliquid huicmodi. sed  
ut sit sancta et immaculata. Ter-  
tio amor domini nostri iesu christi  
excellit amorem fratrem que  
est inter amicum et amicum. Nullus  
enim homo inueniretur qui  
vellet mori pro inimico suo quan-  
tumcumque etiam iusto sed pro ami-  
co bono id est simplici et fidei et in-  
nocenter disposito forsitan homo  
aliquis mortu⁹ se exponeret. Nos  
non eramus iusti nec eramus bo-  
ni: sed eramus impii et dei inimici  
et tamen dominus noster iesus  
christus pro nobis mori voluit.  
Et h⁹ est quod dicitur ad Roma-  
nos quinto. Cum adhuc infirmi  
essemus: christ⁹ pro nob⁹ mortu⁹  
us est. Vir enim pro iusto mori-  
tur quis. Nam pro bono forsitan  
quis audebit mori. Commendat  
autem omnipotens deus suam ca-  
ritatem in nobis quoniam cum  
adhuc peccatores essemus domi-  
nus noster iesus christ⁹ pro nob⁹  
mortu⁹ est. Potest tamen dictum  
quod christus habeat viuum amicū  
suum: et patris inimicum scilicet  
genus humanū. Ut igitur xpus  
inter istos pacem faceret se medi-  
atorem interposuit. ad Thitu. ii.  
Unus est mediator dei et hominū  
hoc christus iesus dominus noster  
qui dedit semetipsum in redemp-  
tionem pro nob⁹ omnibus. Sepe

autem contingit quod quando aliquis  
 inter duos rixantes se interponit  
 a biviro et vulneratur. Sic Christus  
 vulneratus fuit a patre. **Vsa. lix.**  
 Propter scelus populi mei percussus  
 si eum. vulneratus fuit ab homine.  
**Zach. xiiij.** Hic plagi plagat  
 sum in domo eorum qui diligebant  
 me. Quarto amor Christi excedit  
 amorem animalem qui est inter  
 animam et corpus. Animam autem in  
 tantum diligit corpus propter eos se  
 pari rennunt et omnem lesionem  
 corporis vitat et fugit. Anima autem  
 Christi instantius animas nostras  
 dilexit propter corpus suo pro nostra  
 salute separavit. **Job. x.** Aiam  
 meam pro omnibus meis ponio. In  
 tantum diligit corpus suum pas-  
 sum est et in quinque partibus cum  
 leticia magna laceratus. ut sic pre-  
 cium nostre redemptoris abundanter effueret. **Vnde** in persona  
 sua dicit propheteta. Conscidiisti sac-  
 tum meum. et circumdedisti me leti-  
 cia. Secundo ponitur consummata  
 veritas. Consummata quidem et com-  
 pleta fuerunt omnia que deinceps fue-  
 runt de sua nativitate. de sua con-  
 versatione. et de sua passione. Ho-  
 die quoque consummatum fuit cor-  
 pus et sanguis suus Corpus qui  
 dem consummatum immo consum-  
 ptum fuit: ita quod omnia ossa sua  
 apparebant et dimumerari poterant  
**Ps.** Dimumerauerunt omnia ossa  
 mea. Nec initum si corpus eius sic  
 consummatum fuit. quia fuit tri-

bus gravissimis disciplinis fla-  
 gellatum Est enim quod am disciplina que fit cum virgis. et ista est  
 fortis. quia carnem frangit. Et alia que fit cum spinis duris. et a  
 cutis. et ista est fortior. quia usque  
 ad ossa perforando pertingit. Et  
 est alia disciplina que fit cum fer-  
 reis instrumentis. et ista discipli-  
 na est fortissima. quia animam  
 a corpore excutit. Ista triplici dis-  
 ciplina corpus domini nostri Iesu  
 Christi fuit flagellatum. et ideo  
 taliter consummatum. **Primo**  
 enim fuit flagellatus virgis seu  
 funibus nodosis quando scilicet  
 pilatus Christum ad columnam ligari  
 et flagellari fecit. Et illa talis fla-  
 gellatio totum corpus ipsius fla-  
 gellauit et vulnerauit. **Secundo**  
 fuit flagellatus cum spinis. quan-  
 do scilicet spinis duris et acutissi-  
 mis fuit coronatus. Et ista talis  
 flagellatio secundum beatum Bernar-  
 dum os capitum perforauit. et usque  
 ad cerebrum puenit. Et secundum cri-  
 sostomum mille punctis caput  
 eius impletuit. Et si dicatur quod non  
 videtur possibile quod spine os capi-  
 tis tam durus potuerint perforare  
 per naturam: sed tamen fuit secundum  
 divinam voluntatem. Nec est con-  
 trarium ei quod dicitur **Job. x.**  
**xix.** Os non comminuetis ex eo  
 quia os eius capitum non fuit con-  
 minutum: licet fuerit perforatum  
**¶ Tercio** vero fuit flagellatus  
 cum instrumentis ferreis. id est

cum clavis ebetissimis. Et ista talis flagellatio animā a corpore excusit. Mathe. xxxij. Ihesus clams voce magna pre nimio scilicet denuorum dolore emisit spiritum. Secundo eius sanguis fuit consummat⁹. qd totus a corpore fuit euacuatus. Omnia enim opera sua fecit in numero. pondere et mensura. ut habetur Sapi. vi. excepto opere redemptoris. ibi non seruavit numerū scilicet ut una vel duas vel tres guttas sanguinis funderet sed de toto corpore preciosus sanguis effluit cum sola gutta sufficeret. Non seruavit pondus. s. ut unam libram. vel unā vniā effunderet. Non etiā seruavit mensuram ut unum calice mensuraret; sed totum effudit: totum dedit. Ps. Copiosa est a pud eum redemptio. Ber. Proclus copiosa. qd non gutta sanguinis per quinq⁹ ptes sui corporis emanauit. Tercio ostendit magna opera magna et magna pietas in eo qd dicitur. Indinato capite emisit spiritum. Magna quippe impietas indeorū; qd spiritum Christi a eius corpore violenter cum multis supplicis expulerunt. Ps. Vim faciebat qui querebant animā meam. Ex hoc qd dicitur indinato capite emisit spiritum; quidam voluerunt dicere animā principale sedem in capite habere. Sup hoc tamen inter sapientes fuerunt

quatuor opinones. Quidam enim dixerunt animā esse in capite. et propter autoritatem illam que dicitur Gen. et inspiravit in facie eius spiraculum vite. Ista inspiratio nichil aliud fuit qd anima in fusio. Alij dixerunt ipsam esse in corde a hoc propter autoritatem illam qua dicitur. Mathe. xv. De corde exirent cogitationes male ac Cum igitur cogitatio sit actus animae: absit nisi cogitationes exirent a corde. Igitur anima est in corde Iher. in epistola ad fabiolam. Queritur ubi principaliter sit sedes anime. Plato dicit in cereb⁹ Xristus monstrat in corde. Alij dixerunt ipsam esse in sanguine a hoc per autoritatem illam Leui. xvij. Anima omnis carnis in sanguine est. Alij vero dixerunt ipsam esse in toto corpore et in qualibet parte totam. a hoc propter illas auctoritatem de qua dicitur secundi Regum primo. Adhuc tota anima in me ipso est id est in toto corpore meo. Judei autem volentes animam Christi cruciare videbant istas quatuor opiniones saltem ipso facto sciuisse. Primo quod dem cruciauerunt ipsum in capite quando fuit spinis coronatus. Vnde dicit Ancelmus. Coronatus incedit: sed ipsa sua corona coronatus est. quia mille pretiosissimum verticem vulnerauit. Secundo ipsum inde cruciauerunt in corde: quando scilicet

fuit iuxta cor in latere vulnerat⁹  
 vt si forte ibi anima remansisset  
 cruciatū sentiret. Verum tamē cū  
 triple sit amor. s. sermonis. cordis  
 a op̄tis. xp̄s autem ostenderat  
 nob̄s amorem sermonis in sapi-  
 enti sermone. & predicatione amo-  
 rem op̄is in miraculo ⁊ exhibicō  
 ne non restat nisi vt ostenderet a  
 moē cordis quem ostenderat in  
 lateris aptione. Bernar. Clavis  
 penetrans. clavis reserans factus  
 est michi. Quid. vt videam p̄ fo-  
 ramen. Clamat clavis. clamat  
 vuln⁹. qui est vere deus sic in xp̄o  
 mundum reconcilians sibi. Tee  
 cio cruciauerūt eius animā in sa-  
 guine: qui. s. cū clavis eius venas  
 aperuerūt. & totum sanguinem  
 cum doloribus extraxerūt. ita q̄  
 corpus eius remansit in cruce ari-  
 dum tanq̄m lignum. Ps. Aenit  
 tanq̄ testa virtus mea. Iude. Ossa  
 mea sicut cremū aueūt. Et assi-  
 milat xp̄s corpus suum teste et  
 cremo. Nam testa que pri⁹ erat  
 humida: postmodū ab igne sic  
 arida. Similiter em̄ cremum est  
 lardum adustum a quo omnis  
 pinguedo recessit. Corpus igitur  
 xp̄isti in cruce fuit sicut testa. q̄  
 omnibus suis humoribus fuit ex-  
 siccatum. & fuit sicut cremum. q̄  
 toto sanguine suo fuit euacuatū.  
 Quarto cruciauerūt eius animā  
 in toto corpore. q̄ a planta pedis  
 usq̄ ad verticem capitū non fuit  
 in eo sanitas. Cruciatus enim fu-

it in toto corpore. in parte supre-  
 ma. media & infima. Nam in par-  
 te suprema fuit sp̄is vulnerat⁹.  
 In parte media: quando scilicet  
 fuit in columna flagellatus. In  
 infima parte: quando scilicet in  
 pedibus fuit perforatus ubi mag-  
 num dolorem sensit. Et quia erat  
 locus neruosus. & quia pes un⁹  
 supra alium positus. & quia gros-  
 sis clavis perforatus. & quia inni-  
 tebatur clavatis pedibus totum  
 corpus. Quartū ponitur ex par-  
 te indeorum magna perueritas.  
 quia os domini nostri ihesu xp̄i  
 aceto potauerūt. Due magne  
 rusticitates ori xp̄isti facte fuerūt.  
 Una est quando acetum ipsi dede-  
 runt bibere. Secundo quando tra-  
 ditor Judas: ore suo turpissimo  
 os xp̄isti sanctissimum osculari  
 presumpsit. Ista enim duas cul-  
 ticitates hodie a dhuc mlti pecca-  
 tores ori xp̄isti faciunt. Quidaz  
 enim dant sibi acetum id est ope-  
 ra acerba. Psalmista. Exacerba  
 uit dominum peccator. Cum em̄  
 dari deleret oī domini nostri ihesu  
 xp̄isti vīnum suave id est ope-  
 ra bona & deo placita: dant sibi a-  
 cetum id est opera acerba. Ihere  
 mie quinto. Expectauit ut faceret  
 uas a fecit labri sebas. Secun-  
 do sunt quidam qui adhuc xp̄i  
 sti os cum ipso inda osculantur.  
 Quatuor namq̄ psone sunt xp̄i  
 stum osculate. Nam osculata fu-  
 it cum mater sua. quia quando

eam infantez in brachiis suis ba  
iglauit. sepe ipsum osculabat. et  
hoc in signum amoris. Osculatus  
etiam fuit eum symeon qui s. ipius in  
vlnas suas accepit. Itud osculatum  
fuit in signum reverentie et deuotio  
nis sicut quoniam quis manus suas vel  
pedes suos osculat. Osculata fuit  
eum magdalena et hoc in signum  
reconciliationis. sicut quoniam inimici ad  
pacem veniunt: se mutuo oscula  
tur. Osculatus fuit eum iudas in si  
gnum predictionis. sicut et ioab oscu  
latus est amasa. ut habetur. ij.  
He. ij. Quicunq; igitur hodie christum  
osculabit: videat qualiter oscu  
latur. Ille enim quod nullum habet  
odiu m vel rancorem sed ad deum  
et ad proximum sine quod habet amo  
rem: osculatur eum cum matre sua  
maria. Ille enim qui ad christi passio  
ne multa reverentia et deuocione. et  
lacrimarum effusione afficit: oscula  
tur eum cum symone. Ille qui pri  
us erat deo inimicus et in ista. xl.  
est sibi reconciliatus: osculat eum  
cum maria magdalena. Ille qui hodi  
e crucifixum osculat. et in pascha  
in mensa altaris cum eo epulat. et  
post pascha ad patrem revertitur: os  
culatur eum cum iuda predictore. Mag  
na enim predictio est hodie christum os  
culari. et in pascha cum ipso come  
dere. et postea de domo corporis sui  
christum expellere a inimico christi capi  
talem et demonem in cor suum intro  
ducere. Talibus potest christus illud dice  
re quod dicitur in ps. Tu vero una

mimis dux meus et notus meus Qui  
metum dulces capiebas cibos et in  
domo dei ambulauimus cum sensu.  
Veniat mors super illos. et desce  
ndant in infernum viventes.

### In die pasche.

### Sermo primus

**M**aria magdalena et ma  
ria iacobi emerit aro  
matae. Marci. xvi.  
Pauci sunt qui amicis  
diligunt propter se. Eccl. xiiij. Est ami  
cuis socius mensa. et non permane  
bit in die necessitatis. Pauciores quo  
diligunt in morte. immo filii abu  
sanctur per tantum: quoniam in morte vo  
lunt res suas ordiare vel aliquod tes  
tamentum facere. Paucissimi qui  
diligunt post mortem. quia post  
modicum tempus amicorum obli  
uiscuntur. Unde dicitur in ps. Ob  
livionem datus sum tandem mortui  
a corde. Sed iste sancte mulieres  
christum dilexerunt in vita. qui  
sequebantur eum. et sue predi  
cationi adheserunt. Luce octauo  
Sequebatur eum maria magda  
lena de qua septem demonia eicie  
rat. et Johanna ypo Chuze pro  
curatoris herodis et multe alie mi  
strabat ei de facultatibus suis  
Dilexerunt eum in morte. quia as  
sociauerunt se ei in patibulo cru  
cis pendenti. Iohannes. deamonono